
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la Legge regionale 11 luglio 1987, n. 40, costitutiva dell’Istituto regionale di studi giuridici
“A. C. Jemolo”;

VISTO il Regolamento interno dell’Istituto, approvato con Decreto commissariale n. 157 del 27
giugno 2019;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 11 marzo 2024, n. T00038, con il quale è
stato conferito l’incarico di commissario straordinario dell’Istituto regionale di studi giuridici del
Lazio “A. C. Jemolo” al Dott. Domenico Introcaso;

VISTO il Decreto n. 20, del 31 luglio 2024, con il quale è stato individuato il Direttore dell’Istituto
sulla base della terna di nominativi indicati dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 508 dell’11
luglio 2024;

TENUTO CONTO che la procedura di nomina, alla data della redazione del presente decreto
risulta ancora ultimata, rendendo di fatto l’Istituto ancora privo della figura amministrativa apicale;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 92 del 20 febbraio 2025, concernente “Proroga del
commissariamento dell'Istituto regionale di studi giuridici del Lazio "A.C. Jemolo" e finalizzazione
delle risorse per le spese di funzionamento dell'istituto.”, con la quale è stato disposto, tra l’altro, la
proroga del commissariamento dell’istituto A. C. Jemolo fino alla nomina degli organi istituzionali;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00048 del 15 aprile 2025, con il quale è
stato prorogato l'incarico del commissario straordinario dell'Istituto regionale di studi giuridici del
Lazio "A.C. Jemolo"” al Dott. Domenico Introcaso, già conferito con il suddetto Decreto n.
T00038/2024;

VISTO l’art. 17 del Regolamento interno dell’Istituto di studi giuridici del Lazio A.C. Jemolo,
approvato con Decreto Commissariale n. 157 del 27 giugno 2019, il quale prevede la Struttura
organizzativa “Organismo di mediazione e Didattica” della sede decentrata di Frosinone;

VISTO il protocollo d’intesa tra l’Istituto regionale di studi giuridici del Lazio “A. C. Jemolo” e
l’Università degli Studi della Tuscia, firmato in data 4 maggio 2022, con il quale è stata istituita la

DECRETO COMMISSARIALE

UO ORGANISMO DI MEDIAZIONE

DECRETO N° 28 DATA 12/06/2025

OGGETTO:

Dismissione delle Strutture organizzative “Organismo di mediazione e
Didattica” delle sedi provinciali di Frosinone e Viterbo dell’Istituto A.C.
Jemolo e parziale adeguamento dell’art. 17 del Regolamento interno
dell’Istituto di studi giuridici del Lazio “A. C. Jemolo”



Struttura organizzativa “Organismo di mediazione e Didattica” della sede provinciale di Viterbo
dell’Istituto A.C. Jemolo;

CONSIDERATO che la norma novellata sulla mediazione, non prevede l’obbligo di disporre di
una sede secondaria dell’Organismo di mediazione Jemolo, al fine del mantenimento dell’iscrizione
nell’apposito registro degli organismi;

CONSIDERATA, altresì, l’opportunità di individuare nuovi obiettivi di contenimento e
razionalizzazione della spesa pubblica, attraverso la riduzione delle spese relative alla gestione delle
sedi secondarie, garantendo però l'invarianza dei servizi ai cittadini.

DECRETA

Per quanto espresso in premessa:

DI PROCEDERE alla dismissione delle Strutture organizzative “Organismo di mediazione e
Didattica” delle sedi provinciali di Frosinone e Viterbo dell’Istituto A.C. Jemolo;

DI ADEGUARE parzialmente l’art. 17 del Regolamento interno dell’Istituto di studi giuridici del
Lazio A.C. Jemolo, approvato con Decreto Commissariale n. 157 del 27 giugno 2019, ed il relativo
allegato A.

DI STABILIRE che le disposizioni organizzative precedentemente adottate, che contrastano con
quanto disposto dal presente decreto, si ritengono superate.

Il presente Decreto è un documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005
ss.mm.ii. e norme collegate che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

L’Estensore
Maria Cristina Apolloni

Il Responsabile del procedimento
Rosa Maria Furchì

Il Direttore F.F.

Il Commissario straordinario
Domenico Introcaso


		2025-06-12T13:05:08+0000
	MARIA CRISTINA APOLLONI


		2025-06-12T13:13:28+0000
	FURCHI' ROSA MARIA


		2025-06-12T15:15:21+0200
	DOMENICO INTROCASO




